Legitur enim in Corano: „Exaltabit Deus eos, qui crediderunt ex vobis et eos quibus  
 scientia data est, gradibus (honoris in Paradiso)“ et alio loco „Dic, an adaequabuntur,  
 qui sciunt et qui nesciunt?“ et quae sunt reliqua. — Deinde *Meúdz Ben Jebel* tradidisse  
 fertur: „Dixit legatus Dei: Collocate studium vestrum in doctrina; se enim ad doctri-  
 nae studium conferre est Deum timere — eam quaerere, Deum adorare — de ea cum aliis  
 disserere, Deum laudare — in eam inquirere, bellum sacrum gerere — illum instruere  
 qui eam ignorat, eleemosynam dare — eam largiri hominibus ea dignis, Dei gratiam  
 sibi conciliare. Doctrina enim est tanquam lapidum miliariorum series ad cognitionem  
 liciti et illiciti dirigens, est tanquam pharus vias eorum, qui ad paradisum tendunt,  
 5 illustrans, comes in solitudine, amica in terris exteris, sermocinatrix in secessu,  
 dux ad fortunam et prosperam et adversam recte ferendam, gladium contra inimicos,  
 ornamentum inter amicos. Deus viros doctos per eam ad summam producit dignita-  
 tem, ut sint bonarum actionum duces et quorum vestigia sequamur et facta imitemur  
 auctores. Angeli eorum amicitiam appetunt eosque alis suis demulcent, omne animans  
 sive viride sive siccum pro iis apud Deum intercedit, et ceti maris ejusque reptilia  
 et ferae terrae et pecora. Doctrina enim est vita mentium, qua ex ignorantiae torpore  
 suscitantur; est lampadum corona, qua oculi e tenebris ad lucem emergunt. Dei  
 servus eruditione sua ascendit ad fastigia dignitatis virorum praestantissimorum  
 10 et ad gradus summos in hac alteraque vita. Studium doctrinae aequat jejunium  
 literarumque tractatio assidua preces statarias, per illam officia cognitionis adjuvantur,

امام العمل لتابعه ويلهمه السعداء وجرمه الاشقياء اورده ابن عبد البر في كتاب جامع بيان العلم باسناده وقال وهو حديث حسن جدًا وفي اسناده ضعف وروى ايضا من طرق شتى موقوفًا على معاذ وقد يقال الموقوف في مثل هذا كالمرفوع لأن مثله لا يقال بالرأى وقال الشافعي من شرف العلم ان كل من نسب اليه ولو في شيء حقير فرح ومن رفع عنه حزن 5 وقال الاحنف كل عتر لم يوجد بعلم فالي نذل متبيرة ثم ان العلوم مع اشتراكها في الشرف تتفاوت فيه فمنه ما هو بحسب الموضوع كالتطب فان موضوعه بدن الانسان والتفسير فان موضوعه كلام الله ولا خفاء في شرفهما ومنه ما هو بحسب الغاية كعلم الاخلاق فان غايته معرفة الفضائل الانسانية ومنه ما هو بحسب الحاجة اليه كالفقه فان الحاجة اليه ماسة ومنه ما هو بحسب وثاقة الحاجة كالعلوم الرياضية فانها برهانية ومن العلوم ما يقوى شرفه 10 باجتماع هذه الاعتبارات فيه او اكثرها كالعلم الآلهي فان موضوعه شريف وغايته فاضلة

eaque licitum docet et illicitum, est lex et norma agendi, atque ea divinitus impertuntur beati et contra ab ea excluduntur miseri“.

Hoc dictum prophetae, quod *Ibn Abdelberr* in libro *Jamia beyan elilm* auctoribus allatis commemorat, admodum quidem dicit esse pulchrum, at auctorum fide dubia infirmum. Praeterea variis viis usque ad Meadz tanquam ultimum auctorem refertur, quod quidem in simili causa interdum idem putatur ac si usque ad ipsum prophetam relatum esset; nam tale quid non dicitur ex auctoritate privata. Dicere solebat *Shafi*: Dignitatis doctrinae specimen hoc est, quod is, cui ejus laus vel in re leviori tribuitur, gaudet, is contra, cui illa abjudicatur, dolet. Et *Ahnaf*: Quaevis gloria, inquit, 5 quae doctrina non comparatur, exitum habet inglorium. Quamvis autem doctrinis omnibus insit dignitas, multum tamen inter se ea differunt. Namque haec dignitas cernitur partim in objecto, ut medicinae objectum est corpus humanum, interpretationis coranicae verbum divinum; utriusque autem objecti dignitas nemini est obscura — partim in fine, ut ethicae finis cognitio est virtutum humanarum — partim in earum necessitate, ut neminem fugit, jurisprudentiam pernecessariam esse — partim denique in argumentorum firmitate, ut in disciplinis mathematicis, quae demonstrativae sunt. — Deinde vero nonnullarum doctrinarum dignitas eo stabilitur, quod illae rationes vel in omni genere vel maximam partem in eas cadunt. Ita metaphysicae objectum 10 est nobile, finis praestans, necessitasurgens. Nonnunquam etiam una doctrina insignior est altera sive ad fructum sive ad argumentorum firmitatem sive ad finem.

والحاجة اليه ماسة وقد يكون احد العلمين اشرف من الآخر باعتبار ثمرته او وثاقته دلالة او غايته ثم ان شرف الثمرة اولى من شرف قوة الدلالة فاشرف العلوم ثمرة العلم بالله وملائكته ورسله وما يعين عليه فان ثمرته السعادة الابدية

## الاعلام الثاني

5 في كون العلم الذّ الاشياء وانفعها وفيه تعليمان

التعليم الاول في لذته اعلم ان شرف الشيء اما لذاته او لغيره والعلم حائز للشرفين جميعا لانه لذيد في نفسه فيطلب لذاته ولذيد لغيره فيطلب لاجله اما الاول فلا يخفى على اهله انه لا لذّة فوقها لانها لذّة روحانية وهي اللذّة المحضة واما اللذّة الجسمانية فهي دفع الالم في الحقيقة كما ان لذّة الاكل دفع الالم للجوع ولذّة الجماع دفع الالم الامتلاء بخلاف اللذّة الروحانية فانها الذّ واشهى من اللذاتذ الجسمانية ولهذا كان الامام الثاني 10

Sed tamen ea dignitas, quae cernitur in fructu, potior est ea, quae cernitur in firmitate argumentationis. Itaque ratione fructus habita omnium nobilissima est doctrina de Deo, ejusque angelis et prophetis et de iis, quae ad hanc disciplinam percipiendam recteque tractandam instrumentorum loco sunt, quippe quam felicitas sequitur aeterna.

### NOTATIO SECUNDA

5 QUA SCIENTIAM ESSE DOCETUR RERUM OMNIUM SUAUISSIMAM ET UTILISSIMAM, IN DUAS INSTITUTIONES DIVISA.

#### *Institutio prima de scientiae suavitate.*

Dignitas rei aut ea ipsa nititur, aut alia. Utramque dignitatis speciem in se habet scientia; est enim suavis tam in se ipsa, ideoque propter se ipsam quaeritur, quam propter res alias, ut earum causa quaeratur. Nihil suavius cogitari posse dulcedine, quam scientia in se ipsa habeat, eos non fugit, qui ea imbuti sunt; ejus enim voluptates ad animum redeunt, atque hae sunt voluptates purissimae, voluptates corporis contra revera in sola remotione dolorum constant. Sic voluptas 10 cibi in expulsionem spectatur doloris, qui a fame proficiscitur, et voluptas coitus in removenda nimia seminis copia, id quod minime cadit in voluptatem animi, quapropter

محمد بن حسن الشيباني يقول عند ما أحلت له مشكلات العلوم ابن أبناء الملوك من هذه  
الذمة سببا إذا كانت القدرة في حقائق الملوك وأسرار اللاهوت ومن لذته انتابغة لعزته أنه  
لا يقبل العزل والنصب ومع دوامه لا مزاحمة فيه لاحد لأن المعلومات متسعة مزيدة بكثرة  
الشؤون ومع هذا لا ترى احدا من الولاة الجبال لا يتمنون ان يكون عزهم كعز اهل العلم  
5 لأن الموانع البيهيمية تمنع عن نيته وأما الذائد الحاصلة لغيره أما في الاخرى فلكونه  
وسيلة الى اعظم الذائد الآخروية فالسعادة الابدية وأما في الدنيا فالعز والوقار ونفوذ الحكم  
على الملوك ونزوم الاحترام في انطباع فانتك ترى اغبياء الترك واجلاف العرب يصادفون طباعهم  
منجوبة على التوقير لشيخاتهم لاختصاصهم بمزيد علم مستفاد من التجربة بل البهيمية  
تجددنا توقير الانسان بطبعنا لشعورها بتميز الانسان بكمال مجاوز لدرجتها حتى انها تنزجر

haec suavior et magis appetenda est quam voluptates corporis. Hinc *Mohammed Ben Hasan Sheibuni*, Imamus secundus dicere solebat, sicubi quaestionum doctrinarum difficiliorum solutionem invenerat: Qui possunt voluptates filiorum regum comparari his voluptatibus, maxime cum studium versatur in natura mundi substantiarum incorporearum et in mysteriis divinitatis? — Ad eruditionis dulcedinem, dignitati ejus junctam, id quoque pertinet, quod, sive cui munus adimitur, sive tribuitur, eruditio ejus his fortunae vicissitudinibus non est obnoxia, neque cuiquam, quamvis scientia assidue a multis tractetur, in hoc studio ulla aemulorum turba officit, quoniam ipsa doctrinarum objecta eo magis extenduntur et augentur, quo plures sunt studiorum socii. Accedit, quod nullum inveneris magistratum indoctorum, qui non doctorum dignitatem adaequare cupiat; sed cura studiumque earum rerum, qui- 5 bus homo ad bestias accedit, obstat, quo minus dignitatem illam consequatur. Quod autem attinet ad illas delicias, quas doctrina propter res alias habet, eae percipiuntur aut in altera vita (propterea scilicet quod eruditio viam sternit ad summa gaudia coelestia), beatitudinem aeternam dico; aut in hac vita, dignitatem dico, gravitatem, item quod doctorum decreta ipsos reges sibi obnoxios habent, et quod homines naturali quadam necessitate ad eos reverendos ducuntur. Vides utique, quemadmodum vecordes Turcae et Arabum tyranni se natura sua proclives ad honorem suis doctoribus praestandum sentiunt, cum his singulariter obtigerit summa eruditionis copia experientiae beneficio comparata. Quid? quod ipsas bestias reperis hominem instinctu suo venerari bene sentientes, illum distingui perfectiore indolis gradu quam